COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE “INVESTIGAR
DENÚNCIAS DE IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR
EMPRESAS E INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE PLANOS DE SAÚDE” . CPI – PLANOS
DE SAÚDE.

REQUERIMENTO Nº          2003.
(Do Sr Mário Heringer)

Requer o envio de solicitação de
informação às operadoras de Planos de
Saúde: Unimed, Sul América Aetna,
Blue Life, Amil, AIG Unibanco, Golden
Cross, Medial, Bradesco Seguro, Geap,
Interclínicas, Cassi, Medic S/A.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvida a Comissão, seja
solicitado às operadoras de Planos de Saúde: Unimed, Sul América Aetna, Blue Life,
Amil, AIG Unibanco, Golden Cross, Medial, Bradesco Seguro, Geap, Interclínicas,
Cassi, Medic S/A, que encaminhe a esta Comissão as planilhas de custos
apresentadas à Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, quando da solicitação
de reajuste das mensalidades cobradas dos usuários nos anos de atuação da ANS
(1999 a 2003).

JUSTIFICATIVA

As planilhas de custos apresentadas pelos Planos de Saúde e Empresas
Seguradoras na Área de Saúde são imprescindíveis como instrumentos na formação
de opinião quanto ao relacionamento entre a ANS e as Tomadoras. Face a aparente
indisponibilidade da Agência Nacional de Saúde Suplementar em fornecer as referidas
planilhas, faz-se necessário a solicitação formal diretamente às operadoras de Planos
de Saúde.

Sala da Comissão,    de agosto de 2003.

MÁRIO HERINGER
DEPUTADO FEDERAL

PDT/MG